Tu vero summe rerum Arbiter, conatui nostro clementis-
simè annue! Sit itaque

THESIS. I.

Intellectum nostrum in notitiis rerum acquirendis,
Syllogismo tanquam instrumento uti, nemo hominum
sanioris mentis facile inficias ibit, quandoquidem & ho-
mines inertissimos atque ignorantissimos syllogisticè rati-
ocinari comperiamur. Non abs re ergò fore existimamus,
si, quid distet Galenius Syllogismus à Peripateticis, pon-
deremus.

deremus. Secus si sit, intellectum nostrum assimulari pro-
stibulo patiemur, cuius Spem deperditè atque insuper ri-
diculè frustrantur Amasii pro coronatis aut imperialibus
plumbeos & cupreos nummos solventes; ita & intellectus
noster susque deque habita Figurarum Syllogisticarum na-
turâ falso pro vero, non ens pro ente, vel proprio erro-
re, vel Sophistarum fraude seductus apprehendet.

§. II. Dicitur Syllogismus *Quarta Figura Galenicus*; quia Averroes (homo quidem sine fide, teste Mendoza dis-
put. log. 10, Sect. 20. §. 10.) in comment. ad cap. 12. lib. 5. pri-
or. analyt. ejus originem Galeno cuidam attribuit. Quinam
autem fuerit iste Galenus, non uno inter authores vivitur
voto. Johannes Ammonius, cognomine Scotus, teste Lo-
riao in cap. 8. lib. 1. prior. analyt. quæst. 2. vult esse Arabem
quendam, qui duos libros de demonstratione conscripsit.
Communis tamen & maximè receptissima sententia est,
Averroem per istum Galenum intellectisse Medicorum
Principem & Antesignanum, Virum in arte logica versa-
tiissimum; quanquam in operibus Galeni, quæ ad nostra
pervenerunt secula, Dd. Conimbric. 1. prior: analyt. cap. 7.
quæst. 1. art. 1. patentibus, nulla hujus figuræ facta fuerit
mentio, in aliis tamen libris, qui nunc desiderantur, &
quos Averroes legit, mentionem ejus facere potuit, ut
verbâ mutuemur Zabarella de quarta figura Syllog. cap. 1. Po-
sitò jam, Authorem hujus quartæ figuræ fuisse Galenum
Medicum, per hoc, quod eam rejiceremus, debitam reye-
rentiam huic viro optimo non denegaremus, quippe qui
communi eruditiorum applausu Logices ope universam
Medicinam, judice Coo in epist. ad Democrit., & Aphor. I.
Sect. 1. amplissimam omni ex parte locupletavit, proque
ejus integritate adversus Sophistas tum temporis tam ma-
sculè propugnavit, ut præclarum ejus ingenium omni-

minibus in arte logica imitandum proponere nulli addubitemus. Et sicuti ipse, cum Archigenem laudasset, dixit non tamen in omnibus, quæ tradidit irreprehensibilis mihi videatur; at velut ipse plerosque eorum Virorum, à quibus adiutus optimus evasit, reprehendit: sic par est, ipsum delinquentem à nobis posteris examinare. Ita quoque de Galeno, qui & ipse homo fuit, sentire nobis in præsenti licitum sit. Quod si forse & nobis eadem fors obtigerit, eandem quoque veniam nos impetraturos certò speramus.

S. III. Antequam autem pregrediamur, volupe est, priùs vocis figuræ ambiguitatem evolvere. Nam ἡ ἀπειροτής δυάμεως οὐκατάστη, πάδις παραλογίζεται. Figura, Græcis ἔννοια dicta, est vox πολύσημος, varias admittens significaciones, quas omnes recensere in præsenti nostrum institutum non patitur. Primaria significatio hujus vocis Geometris est usitata, quibus figura sumitur pro lineamento unius terminato, quod si unico comprehenditur termino, oritur circulus & Sphæra; sin pluribus, oritur figura trilatera, quadrilatera multilatera; seu triangulum, quadrangulum, multangulum. Ex Scholis Geometrarum transfata fuit ista vox ad Rhetores & Dialecticos. In Rhetorica distinguuntur figuræ in figuræ dictionis seu Λέξεως, quibus voces eadem vel similiter cadentes consonant, ut Epizeuxis, Anaphora, Epistrophe etc. & in figuræ sententiae seu dialegticas, quales sunt Exclamatio, Interrogatio, Apostrophe. Et denique in figuræ Amplificationis, quibus à causis, effectibus, circumstantiis amplificatur oratio, ut Aetiologya, descriptio etc. in Logica vero vox figuræ accipitur, pro quarta specie qualitatis, quæ nihil aliud est, quam qualitas ex terminatione quantitatis resultans, præcise considerata absque materia, in qua est: deinceps accipitur pro figura dictionis, quæ est species fallacia: & denique vox fi-

guræ

guræ respicit situm medi⁹ termini in ordine ad extre⁹, veluti an medius terminus subjiciatur, an prædicetur. Et sanè quemadmodum Geometris figura non est, quæ terminis constat, sed quæ terminis undique clauditur? ita quoque figura Syllogismi, non constituitur una aliqua propositione, quæ quidem etiam constat duobus extremis; sed in super adsit necesse est medius terminus, qui in præmissis ritè cum utroque extremorum complicatus connectat ea ad irrefragabilem consequentiam. Et sicuti triangulum conficitur ex tribus lineis; parili ratione Syllogismus conficitur ex tribus propositionibus, tribusque terminis. Et denique sicuti in triangulo binæ lineæ clauduntur accedente tertiat: ita in Syllogismo duæ propositiones clauduntur per tertiam sc. conclusionem. Ob hās & alias similitudines, translata ēst vox figuræ ad Logicos.

§. IV. Monlorius i. prior: cap. 4. in Schol: & cap. 26.
Schol. i. refert; Alexandrum definivisse Figuram, κοινωνιας δυο πολαρων κατα τὸν μέσον ὄγον. Communionem duarum pronunciationum secundum medium terminum. Hinc recte ab aliis figura Syllogismi dicitur esse nūli aliud, quam certa medii termini cum extremis in ratione subjecti & prædicati dispositio. Tales figurastres posuit & confirmavit Aristoteles i. prior. cap. 23. quæ diversitas figurarum exinde oritur, quia nos non temere ad ratiocinandū nosmet accingimus, nescientes quodnam ostensuri simus; sed antequam propositiones sumamus, propositum nobis est certum aliquod quæsumus (quod Græcis problema appellatur, & facta ratiocinatione dicitur conclusio,) quod vel affirmare vel negare intendimus. Istud quæsumus duobus terminis constet, necesse est, subjecto sc. & prædicato. Subjectum quæsumi logici in Syllogismo directo dicitur minus extre⁹, prædicatum vero majus extre⁹: dum au-